关于公布《天津市首批汇总政府补贴政策清单》
的通知

根据《国务院办公厅关于进一步优化营商环境更好服务市场主体的实施意见》部署，按照《天津市人民政府办公厅印发关于进一步优化营商环境更好服务市场主体若干措施的通知》工作要求，市政务服务办会同市级有关部门梳理汇总了《天津市首批汇总政府补贴政策清单》，现予公布。

附件：天津市首批汇总政府补贴政策清单（共34项）

2023年7月31日

— - 1 - —

附件
天津市首批汇总政府补贴政策清单（共34项）

	序号
	补贴政策名称
	市级主管部门
	申请渠道
	咨询电话
	备注

	1
	天津市促进影视剧繁荣发展扶持奖励项目
	市委宣传部
	年度申报指南发布网址：http://www.tjwhcy.gov.cn/tongzhigonggao/index.shtml
	022-28208048

	2
	天津市国家电影事业发展专项资金资助奖励项目
	市委宣传部
	项目申报通知发布网址：http://www.tjwhcy.gov.cn/tongzhigonggao/index.shtml
	022-28208048

	3
	天津市中小企业发展专项资金（民营经济）
	市发展改革委
市财政局
	年度申报指南发布网址：https://fzgg.tj.gov.cn/xxfb/tzggx/
	022-23142687

	4
	天津市服务业发展专项资金
	市发展改革委
市财政局
	年度申报指南发布网址：https://fzgg.tj.gov.cn/xxfb/tzggx/
	022-23142562

	5
	天津市节能降碳专项资金
	市发展改革委
	项目申报通知发布网址：https://fzgg.tj.gov.cn/xxfb/tzggx/
	022-23142207
	市发展改革委会同市财政局按年度印发通知，组织申报市节能降碳专项资金补助备选项目，通过市发展改革委网站向社会公布。申报单位通过项目所在区发展改革委、财政局提交项目材料。

	6
	天津市中小企业发展专项资金
	市工业和信息化局
	年度申报通知发布网址：https://gyxxh.tj.gov.cn/ZWXX5652/TZGG644/2023n/
	022-83602790
022-83602798

	7
	天津市电力需求侧管理专项资金
	市工业和信息化局
	年度申请通知发布网址：https://gyxxh.tj.gov.cn/ZWXX5652/TZGG644/2023n/
	022-83605992

	8
	天津市制造业高质量发展专项资金
	市工业和信息化局
	年度申请通知发布网址：
https://gyxxh.tj.gov.cn/ZWXX5652/TZGG644/2023n/
	022-83608077

	9
	免收小微企业以及养老、托育、家政等社区家庭服务业机构不动产登记费
	市规划资源局
	[bookmark: _GoBack]办理地址为：市区两级不动产登记经办机构。
	022-23145237

	10
	支持金融机构落户发展有关政策
	市金融局
市财政局
	线下办理，申报途径详见：https://www.tj.gov.cn/zwgk/szfwj/tjsrmzfbgt/202005/t20200519_2370578.html
	022-58980063

	11
	关于加快推动企业上市 提升上市公司质量有关政策
	市金融局
市财政局
	线下办理，申报地址为：所在区金融局。相关政策详见：https://jrgz.tj.gov.cn/zwgk/jrzc_1/jrjzc/202304/t20230423_6213931.html
	022-58980074

	12
	耕地地力保护补贴
	市农业农村委
	线下办理，申报地址为：补贴受益人所在村或镇街政府。
	022-24538713
	中央、市和区，三级财政补贴

	13
	棉花种植补贴
	市农业农村委
	线下办理，申报地址为：补贴受益人所在村或镇街政府。
	022-24538713

	14
	耕地资源保护（大豆油料生产扶持）
	市农业农村委
	线下办理，申报地址为：补贴受益人所在区农业农村委。
	022-24538713

	15
	农机购置与应用补贴
	市农业农村委
	线上办理，农机补贴APP;
线下办理，申报地址为：各涉农区农业农村委农机管理部门。
	022-24538713
	中央和市，两级财政补贴

	16
	农作物秸秆综合利用
	市农业农村委
	线下办理，申报地址为：各项目所在区农业农村委。
	022-24538713
	中央和市，两级财政补贴

	17
	耕地深松
	市农业农村委
	线下办理，申报地址为：各项目所在区农业农村委。
	022-24538713

	18
	农业融资担保贷款贴息
	市农业农村委
	线下办理，申报地址为：天津农业融资担保有限公司本部及各区分支机构办事处。
	022-24538713

	19
	政策性农业保险保费补贴
	市农业农村委
市财政局
	农户投保时只需缴纳自行担负的部分保费，补贴部分由区农业农村委和区财政局与承保机构直接结算。
	022-24538713
	中央、市和区，三级财政补贴

	20
	高校毕业生就业服务-求职创业补贴申领
	市人社局
	符合条件的学生应于毕业学年开学后，向所在院校提出求职创业补贴申请。各院校负责统一组织学生求职创业补贴申请工作，应于每年10月20日前完成求职创业补贴的申请受理、审核公示和汇总上报工作。
	022-23269977

	21
	农产品供应链体系建设进一步促进冷链物流发展项目
	市商务局
市财政局
	线下办理，项目申报通知发布网址：https://shangwuju.tj.gov.cn//tjsswjzz/zwdt/gsgg/index_1.html
	冷链基础设施项目：022-58665682
   商超类项目：
022-58665730
农产品批发市场项目：022-58665755
   菜市场项目：
022-58665685

	22
	县域商业建设项目
	市商务局
市财政局
	线下办理，项目申报通知发布网址：https://shangwuju.tj.gov.cn/tjsswjzz/zwdt/gsgg/
	022-58665522

	23
	境内国际性展会项目
	市商务局
市财政局
	线下办理，申报地址为：天津市和平区大沽北路158号天津市商务局104、105室。
	022-58665737
022-58366501
022-58366502
022-58366503
022-58366504

	24
	支持企业开拓国际市场项目
	市商务局
市财政局
	线下办理，申报地址为：天津市和平区大沽北路158号天津市商务局104、105室。
	022-58665737
022-58366501
022-58366502
022-58366503
022-58366504

	25
	天津市支持进口项目
	市商务局
市财政局
	线下办理，申报地址为：天津市和平区大沽北路158号天津市商务局104、105室。
	022-58665705

	26
	国家进口贴息事项
	市商务局
市财政局
	线下办理，申报地址为：天津市和平区大沽北路158号天津市商务局104、105室。
	022-58665705

	27
	鼓励天津企业参加第六届进博会扩大成交规模项目
	市商务局
市财政局
	线下办理，申报地址为：天津市和平区大沽北路158号天津市商务局104、105室。
	022-58665705

	28
	服务贸易发展专项资金申报项目
	市商务局
市财政局
	线下办理，申报地址为：天津市和平区大沽北路158号天津市商务局104、105室。
	022-58665512

	29
	支持天津市“走出去”企业海外投资保险平台
	市商务局
市财政局
	线下办理，申报地址为：天津市和平区赤峰道136号国际金融中心81层中国出口信用保险公司天津分公司。
	022-58665523
022-23468671

	30
	中央生态环境专项资金
	市生态环境局
	线下办理，各区按申报指南组织申报。
	022-24538905

	31
	天津市知识产权资助项目
	市知识产权局
	线下办理，申报地址为：天津市华苑产业园区华天道6号海泰信息广场G座2楼前台。
	022-23039865
	通过市知识产权局官网发布年度项目征集指南，满足申报条件的单位可按照指南要求提交申报材料，市知识产权局进行初审、专家评审等程序后确定立项名单，签订项目合同书，并拨付相应项目资金。

	32
	住房保障租赁补贴
	市民政局
市住房城乡建设委
	线上办理，天津住房保障APP或天津市住房保障服务中心公众号。
线下办理，申报地址为：户籍所在地街道办事处。
	022-28468020

	33
	公有住房租金核减
	市住房城乡建设委
	线下办理，直管公产由单位报所属区住建部门申请，单位产由单位报房屋所在区住建部门申请。
	022-28468020
	低保、优抚家庭到公有住房管理单位申请租金核减。天津市住房保障服务中心根据各区住建部门核定的情况，将核减的租金拨付各单位。

	34
	向本市城镇住房租赁补贴家庭出租住房的出租人给予补贴
	市住房城乡建设委
	线上办理，通过天津住房保障APP或天津市住房保障服务中心公众号办理。
线下办理，出租人作为领取补贴的申请人到房屋所在地的区住建部门提出申请。
	022-28468020

— 2 —